negativos. Destacó además que la propia SMA no ha realizado 

inspecciones en terreno desde hace más de cuatro años, lo que 

refuerza la inexistencia de información actualizada que 

permita acreditar un riesgo ambiental concreto e inminente.  

Fojas 7081
siete mil ochenta y uno

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

Asimismo, sostuvo que la bibliografía científica citada por 

la SMA se limita a describir riesgos generales o hipotéticos 

de la salmonicultura, sin sustento específico para justificar 

la medida adoptada en CES.

[...]

toneladas anuales debe ingresar al SEIA. Aunque esta 

discusión corresponde al fondo, debiendo ser resuelta en 

sede administrativa, este disidente estima plausible la 

tesis de la SMA –confirmada por el SEA (fs. 4800), al 

evacuar el informe requerido en el procedimiento 

Fojas 7109
siete mil ciento nueve

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

administrativo (fs. 4773)–, sobre la base de una lectura 

preliminar de los arts. 8° y 10 letra n) de la Ley N° 

19.300, en relación a los arts. 2° letra g.2., y art. 3° 

letra n.3. del RSEIA, así como del art.

[...]

posible y, al menos, que el CES se ubica en un sistema 

ecológico sensible, según reconoce el propio reclamante 

(fs. 4.839, acompañado también a fs. 587). Así, 

documentos tales como el Oficio Ord. N° SE-11-1484, del 

1° de septiembre de 2023, de la SEREMI de Bienes 

Fojas 7111
siete mil ciento once

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

Nacionales de la Región de Aysén (fs. 4013), o la 

presentación del reclamante en el procedimiento 

sancionatorio que da cuenta de la tramitación de 

relocalización de los CES Huillines 2 y 3 (fs.